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Skadevoldere
Af Iben Margrete Thomsen, Skov & Landskab & Venche Talgø, Bioforsk

Har svampen Kabatina abietis noget at 
gøre med røde nåle / CSNN?

Skadebilledet med ”røde nåle” eller 
CSNN har i årevis været genstand for 
spekulationer om, hvorvidt skaden 
skyldes svampeangreb eller et uheldig 
sammenfald af temperatur, nedbør og 
næringsstoftilgængelighed. Et nyt PAF 
projekt, som trækker på både dansk og 
norsk ekspertise, skal afdække, hvor-
vidt svampen Kabatina abietis spiller 
en rolle for forekomsten af ”røde nåle”. 
Med udgangspunkt i allerede formid-
lede undersøgelser belyser artiklen for-
hold, som kan tale for henholdsvis imod 
svampes betydning for ”røde nåle”. 

I Nordamerika og Europa har der siden 
1980-erne været observeret misfarvede 
pletter på årsskuddenes nåle på nord-
mannsgran (Abies nordmanniana), nobilis 
(A. procera) og grandis (A. grandis). Skade-
billedet ser ud til at være identisk, men 
optræder især på grandis og nobilis i USA 
og på nordmannsgran og nobilis i Europa. 

I USA har skaden været opfattet som fy-
siologisk og udløst af bestemte vejrforhold 
(Chastagner 1997).

De første symptomer er lyse pletter på nå-
lene kort efter udspring (figur 1). I løbet af 
sommeren bliver pletterne rødbrune (figur 
2), og hele nålen kan blive nekrotisk og 
falde af (figur 3). Fænomenet har gået un-
der navnet  ”røde nåle” i Danmark (Chri-
stensen 1981, Thomsen et al. 1997, Nielsen 
& Christensen 1997a, b) og ”current season 
needle necrosis” (CSNN) i USA og Irland 
(Chastagner et al. 1990, Sinead 2000). Det 
var først efter 2000, at CSNN og ”røde nåle” 
på nordmannsgran blev anset for at være 
identiske fænomener (Thomsen 2002). 

I Tyskland og Østrig har lignende skadesbil-
leder været koblet sammen med tilstedevæ-
relsen af en svamp, som hedder Kabatina 
abietis (Butin & Pehl 1993, Perny et al. 2002, 
Lange 2007). Det tyske navn er Kabatina-

Nadelbräune, dvs. brunfarvning af nåle. 
Illustrationerne i disse publikationer tyder 
på, at de omtalte symptomer er de samme, 
som vi kalder CSNN i det internationale 
juletræsmiljø.

Dog understreger Kurt Lange, at man skal 
isolere svampen for at være helt sikker på 
diagnosen, samt at der ofte forekommer lig-
nende symptomer uden svamp, således hyp-
pigt i 2007 (pers. medd. ved Langesømessen 
2007). Blandt danske dyrkere har der også 
været en opfattelse af, at røde nåle kunne 
skyldes et svampeangreb. Dette er indtil nu 
blevet afvist af danske og nordamerikanske 
forstpatologer, som anser de forskellige, frem-
kommende nålesvampe for sekundære.

Men mistanken er alligevel ikke helt ube-
grundet, og det synes at være på tide at 
få sagen afklaret. Dette skal ske i et fælles 
dansk-norsk PAF projekt i samarbejde med 
andre lande.

Figur 1. Indledende symptomer på nåle af nordmannsgran (Abies nordmanniana). Foto: Venche Talgø, 10. juli 2006 (venstre) og 

28. juni 2007 (højre), Norge.
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Figur 3. Kraftigt 

nåletab gør CSNN 

til et problem på 

nordmannsgran. 

Foto: Iben M. 

Thomsen, august 

2007, Danmark.
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For svampeangreb

Hvilke forhold peger på, at røde nåle 
(CSNN) kan skyldes et svampeangreb?

Udover Tyskland har undersøgelser fra 
Norge og Østrig vist, at svampen Kabatina 
abietis kan være til stede på ædelgranarter 
(Abies spp.) med røde nåle/CSNN, specielt på 
nordmannsgran (Talgø et al. 2007). I norske 
laboratorieundersøgelser er svampen også 
fundet på symptomatiske nåle fra Danmark 
og USA (Talgø et al., upublicerede data).

Fund af K. abietis på symptomatiske nåle 
fra flere lokaliteter i forskellige lande er en 
stærk indikation på, at svampen kan være 
årsag til CSNN. Det faktum, at tilsynela-
dende helt friske nåle kan findes mellem 
syge nåle, peger også på, at det kan være 
et patogen, som er årsag til skaden og ikke 
næringsstofmangel eller en anden fysiolo-
gisk ubalance. 

I Danmark optræder CSNN ofte i samme 
år som angreb af ædelgran-gederamsrust 
på nordmannsgran. Infektionstidspunktet 
for K. abietis må være under træernes ud-
spring, hvis svampen er patogen. De samme 
forhold, som fremmer angreb af ædelgran-
gederamsrust (kraftig regn under træernes 
udspring), burde også begunstige K. abietis. 
I hvert fald er det påvist, at regnfulde forår 
giver større risiko for forekomst af CSNN 
(Thomsen 2007). 

Både i USA og Danmark ser skaderne ud 
til at være størst på juletræsarealer på lavt-
liggende områder. Hvis CSNN skyldes K. 
abietis, kan lokalitetsforskellene måske for-
klares ved, at lavtliggende områder ofte er 
fugtigere og har mere stillestående luft end 
højere liggende lokaliteter. 

Imod svampeangreb
Hvilke forhold taler imod, at røde nåle 
(CSNN) kan skyldes et svampeangreb?

For det første kan svampen ikke altid iso-
leres fra symptomatiske nåle, jf. de tyske 
erfaringer. I USA og Danmark har der ikke 
været held med at få svampe frem fra nåle 
med tidlige symptomer (Chastagner et al. 
1990, pers. medd. J. Koch, S. Norsker, G. 
Chastagner).

I USA kan CSNN forebygges med skyggenet 
under skudstrækning, og i Danmark viser 
erfaringen, at markjorde rammes mere end 
juletræer inde i skoven. Hvordan disse to 
forhold skulle hænge sammen med svam-
peangreb, er ikke umiddelbart logisk.

Der er så vidt vides ikke publiceret forsøg, 
som har vist en effekt af fungicider på røde 
nåle/CSNN. I Danmark har mindre afprøv-

ninger af fungicider typisk være foretaget 
ved fremkomst af symptomer i juli måned 
(pers. medd. P. Christensen), hvilket altså er 
for sen behandling. I et forsøg med fungici-
der mod ædelgran-gederamsrust (Puccinia-

strum epilobii) sås der røde nåle på en del af 
træerne (Christensen 2007). I USA har fun-
gicider ikke været effektive i direkte forsøg 
overfor CSNN (pers. medd. G. Chastagner), 
men se også nedenfor.

Figur 2. Typiske symptomer på røde nåle/CSNN på nordmannsgran (Abies nord-
manniana). Foto: Venche Talgø, september 2007, Norge.
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Kabatina abietis kan være en saprofyt, en 
svækkelsesparasit eller en endofyt. I de to 
førstnævnte tilfælde vil svampen udnytte 
allerede svækkede eller døde dele af nålene 
til at etablere sig. I det sidstnævnte tilfælde 
er svampen symptomløst til stede i de friske 
nåle og udvikler sig først, når nålene dør. 
Kun hvis K. abietis er en primær patogen 
svamp med evne til at angribe friske nåle, 
kan den anses som årsag til CSNN.

Både - og
Der synes at være en genetisk sammenhæng, 
således at visse provenienser eller individer 
er mere tilbøjelige til at få CSNN (Nielsen 
& Christensen 1995, 1997a, Chastagner et 
al. 2008). Dette kunne måske være udtryk 
for en forskel i resistens mod svampen, eller 
som en effekt af udspringstidspunkt, som 
det er tilfældet for ædelgran-gederamsrust. 
Men det kan også være en tilbøjelighed til 
at være mere sårbar overfor de mulige abio-
tiske årsager.

I USA kan CSNN forebygges med Ca-tilfør-
sel under skudstrækning. Den observerede 
effekt af kalciumtilførsel kan være en di-
rekte virkning på svampen eller indirekte 
ved, at cellevæggene styrkes, hvorved svam-
pen hindres i at udvikle sig. Men det kan 
også tolkes som et bevis for, at CSNN er 
et næringsstofproblem. Årsagen til CSNN i 
nobilis og grandis formodes nemlig at være 
pludselig opstået mangel på kalcium (Ca) i 

nålene under skud strækning (Chastagner 
1997, Nielsen & Christensen 1997). Dette 
opstår tilsyneladende ved et fugtigt og 
køligt vejr under udspring, hvor skuddene 
samtidigt vokser kraftigt.

I USA bruges fungicidbehandlinger på no-
bilis og grandis mod den svampesygdom, 
som kaldes ’interior needle blight’ (Thom-
sen 2003). Selvom denne skade viser sig på 
de ældre nåle, sker den forebyggende sprøjt-
ning på de nye nåle under skudstrækning, 
hvilket burde være effektivt overfor CSNN. 
I amerikanske forsøg med fungicider mod 
’interior needle blight’ har omfanget af 
CSNN været ganske lavt (pers. medd. G. 
Chastagner), men det vides ikke, om træ-
erne var disponerede for skaden.

Hvordan finder vi svaret ?
Projektets formål er at afklare:
•  Hvilken rolle spiller Kabatina abietis for-

udvikling af røde nåle/CSNN ?
•  Hvordan og hvornår sker smitten i givet 

fald ?
•  Kan fungicidbehandling hindre fremkomst 

af symptomer ?

På en måde kunne vi ønske os, at det blev 
fastslået, at denne svamp er årsagen til røde 
nåle/CSNN. For i så fald kan vi sandsynlig-
vis forebygge angreb, hvis blot infektions-
biologien er kendt. En væsentlig årsag til, 
at røde nåle/CSNN anses som et ganske 

stort problem i juletræsdyrkningen i Dan-
mark, er jo, at vi ikke kan gøre noget ved 
skaden, bortset fra at fjerne træer med 
omfattende symptomer. På den anden side 
vil man kunne undgå unødig brug af fun-
gicider, hvis projektet påviser, at svampen 
er sekundær.

Projektet er et internationalt samarbejde, 
hvor der i efteråret 2007 er gennemført 
svampeisoleringer fra symptomatiske nåle 
fra Østrig, USA, Danmark, Tyskland og 
Norge. I projektet skal isolater af K. abietis 
fra de fem lande sammenlignes morfologisk 
og genetisk, for at afklare om der er tale 
om samme art. Desuden skal der udføres 
isoleringsforsøg fra friske nåle for at finde 
ud af, om svampen er en endofyt. 

K. abietis isolater fra de forskellige lande skal 
bruges til norske smitteforsøg i laboratoriet 
i 2008. I vækstsæsonen 2008 og 2009 skal der 
udføres parallelle forsøg med svampemidler 
i alle fem lande i kulturer af nordmannsgran 
med røde nåle. Om muligt laves også forsøg 
med kunstig smitte og fungicider.
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